
 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

DETERMINAZIONE N° 326 DEL 19/08/2017 
 
SERVIZIO: LL.PP - Viabilità - Progettazione - Espropri 

 
UFFICIO: LL.PP - Viabilità - Progettazione - Espropri 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE 

DELLA DIAGNOSI ENERGETICA DELL’EDIFICIO SEDE DELLA SCUOLA 

PER L’INFANZIA PAOLETTI CIG ZBB1FA6BDC 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
CONSIDERATO che: 
 
- il bilancio di previsione per le annualità 2017 -2019 è stato approvato dal Consiglio Comunale con 
delibera n.08 del 31/01/2017, dichiarata immediatamente eseguibile, e nella stessa seduta con atto 
n.07 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione, periodo 2017/19; 
-  con delibera di Giunta Comunale n. 70 del 18/05/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, si 
è approvato il Piano Esecutivo di Gestione, per la sola componente contabile, con durata triennale 
in termini di competenza e annuale in termini di cassa e che, con delibera di Giunta Comunale 
n.17 del 03/02/2017 si è approvato il Peg contabile con durata triennale 2017/19 in termini di 
competenza e annuale 2017 in termini di cassa; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco Simone Dall’Orto n.16 del 05/09/2016 che ha disposto, in 
applicazione dell’art.16 del vigente Regolamento di Organizzazione, le nomine dei Responsabili 
delle strutture organizzative, dal 05/09/2016 al 31/12/2018 ed il Decreto del Sindaco Simone 
Dall’Orto n.17 del 29/09/2016 che ha disposto la nomina del Responsabile della struttura 
organizzativa n.3 dal 01/10/2016 al 31/12/2018; 
 
VISTO l’articolo n.183 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 relativo all'assunzione dell'impegno di 
spesa; 
 
VISTO l'art. 20 commi 3 e 4 del vigente regolamento di contabilità; 
 
PREMESSO che da tempo il Comune di Traversetolo ha assunto e recepito tra i propri indirizzi 
programmatici la necessità di addivenire ad una riqualificazione energetica del patrimonio edilizio ed inoltre: 

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 18/04/2012 ha aderito alla campagna europea 
“Energia sostenibile per l’Europa” ed ha sottoscritto il “Patto dei sindaci”, principale iniziativa europea 
cui possono spontaneamente aderire le autorità locali e regionali in un impegno comune per 
migliorare la qualità della vita dei cittadini e per coinvolgere le città europee nel percorso verso la 
sostenibilità energetica e ambientale; 

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del  14/01/2014 ha approvato il Piano Energetico 
Comunale (P.E.C.) e il Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile (P.A.E.S.); 

 quest’ultimo documento identifica le modalità con cui il Comune di Traversetolo intende rispettare gli 
obiettivi prefissati per il 2020, indicando i settori di intervento più idonei e le opportunità più 
appropriate per raggiungere l’obiettivo di riduzione di CO2; 

 L’azione 5 del P.A.E.S. “riqualificazione della gestione calore e certificazione energetica di tutti gli 
edifici pubblici”prevede che gli edifici pubblici siano oggetto di redazione dei certificati energetici e 
della diagnosi energetica per individuare gli interventi più opportuni e più efficaci dal punto di vista 
della diminuzione dei consumi. Afferma inoltre che obiettivo dell’Amministrazione è quello di 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
continuare le opere di riqualificazione degli edifici pubblici effettuando una serie di interventi tra i 
quali la sostituzione dei generatori di calore vetusti, l’adeguamento/implementazione del sistema di 
regolazione,  la riduzione dei consumi; 

 L’azione 6 del P.A.E.S. prevede l’installazione di pannelli fotovoltaici sugli edifici pubblici e privati del 
territorio comunale; 

 
DATO ATTO che: 

 la caldaia dell’edificio sede della scuola per l’infanzia e del nido Paoletti nella scorsa stagione 
invernale ha presentato problemi di funzionamento a casua della sua vetustà e non è in grado di 
garantire la continuità del servizio; 

 si ritiene opportuno provvedere al più presto alla sua sostituzione; 

 per accedere ai benefici del Conto Termico 2.0 e per dimensionare correttamente la nuova caldaia 
occorre procedere preliminarmente alla redazione della diagnosi energetica dell’edificio; 

 occorre procedere celermente in modo da assicurare l’esecuzione delle opere entro l’inizio della 
prossima stagione invernale; 

 
RITENUTO OPPORTUNO ed in linea con le azioni del P.A.E.S. procedere a redigere la diagnosi 
energetica dell’edificio sede della scuola per l’infanzia e del nido Paoletti, di proprietà del Comune 
di Traversetolo;  
 
DATO ATTO che: 

 all’interno dell’ufficio tecnico non esistono figure professionali abilitate alla redazione di diagnosi 
energetiche e specializzate in impianti e riqualificazione energetica impiantistica e che si rende 
pertanto necessario affidare tale incarico ad un tecnico esterno di comprovata esperienza nel 
settore; 

 l’art.31 comma 8 del d.lgs.50/2016 stabilisce che gli incarichi tecnici di importo pari o inferiore a 
40.000,00 € possano essere affidati in via diretta da parte del responsabile unico del procedimento; 

 si è proceduto a richiedere preventivo per la redazione della diagnosi energetica ai seguenti tecnici 
qualificati, il cui nominativo è inserito nell’elenco di professionisti per il conferimento di incarichi 
tecnici da parte del Comune di Traversetolo, di importo stimato inferiore a €. 100.000,00: 

 

NOME COGNOME 
INDIRIZZO 
UFFICIO 

COMUNE CAP CODICE FISCALE 
PARTITA 

IVA 

Ing. Bruno Guerci 
Via Giovanni 
Falcone n.19 Traversetolo (Pr) 43029 GRCBRN54D30F882U 00711310342 

Ing. 
Francesca Spocci 

Via De Ambris 
n.4/a Parma 43122 SPCFNC75C52G337Z 02371840345 

Ing. 
Cristina Piazza 

Via Marmolada 
n.22 Parma 43122 PZZCST76B55G337C 02513210340 

 
CONSIDERATO che sono arrivati i seguenti preventivi per l’incarico in oggetto: 

 

NOME COGNOME/STUDIO PROT. RIBASSO % PREVENTIVO 

Ing. Bruno Guerci 14458 del 10/08/2017 5,2% 

 
RITENUTO pertanto opportuno avvalersi dell’ing Bruno Guerci per lo svolgimento dell’incarico di 
redazione della diagnosi energetica dell’edificio sede della scuola per l’infanzia Paoletti, a fronte di 
un compenso pari ad € 2.844,00 oltre contributi previdenziali ed iva ( per un totale lordo di € 
3.608,47); 
 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
DATO ATTO inoltre che è stata verificata la regolarità contributiva dell’ing. Bruno Guerci attraverso 
lo Sportello telematico Inarcassa e la stessa è attestata positivamente dal documento di regolarità 
contributiva protocollo n. 33543/27.19.3128, pervenuto a ns. prot. n. 14622 del 16/08/2017; 
 
VISTO il disciplinare di incarico allegato al presente atto a formarne parte integrante; 
 
PRESO ATTO altresì che ai fini della tracciabilità dei pagamenti, l’appaltatore è tenuto ad 
assolvere gli obblighi previsti dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” ed in particolare quelli definiti dall’art. 
3 “tracciabilità dei flussi finanziari”, pena la risoluzione del contratto; 
 
RILEVATO che, per gli obblighi derivanti dalla sopra citata normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il 
presente affidamento è stato registrato sul portale dell’Autorità Nazionale Anticorruzione e reca il seguente 
Codice Identificativo di Gara CIG ZBB1FA6BDC 

 
VISTI: 

 il D.Lgs 50/2016; 

 il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

 il Regolamento Comunale dei Contratti, per le sue parti ancora vigenti; 

 il D.L. 33/2013, con riferimento all’art.23; 
 

 
DETERMINA 

 
1. Di affidare, per le motivazioni dettagliate in premessa, la redazione della diagnosi energetica 

dell’edificio sede della scuola per l’infanzia Paoletti, all’ing. Bruno Guerci con studio a 
Traversetolo, via Giovanni Falcone n.19, CF GRCBRN54D30F882U, PI 00711310342, a fronte 
di un compenso professionale pari ad € 2.844,00 oltre iva e oneri previdenziali per un totale 
lordo di € 3.608,47; 

 
2. Di impegnare la somma di € 3.608,47 a favore dell’ing. Bruno Guerci, al capitolo 

04022.02.018696, adeguatamente disponibile; 
 
3. di dare atto che si procederà alla sottoscrizione del disciplinare d’incarico, allegato al presente 

atto a formarne parte integrante e sostanziale, unitamente al tecnico incaricato, in forma di 
scrittura privata firmata digitalmente, da registrarsi in caso d’uso, ai sensi dell’art. 53 comma 7 
del vigente Regolamento comunale dei Contratti e in conformità a quanto disposto dall’art. 32 
comma 14 del D.lgs. n. 50/2016; 

 

4. di rendere nota la presente, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016, mediante pubblicazione 
sul sito internet dell’ente; 

 

5. di ottemperare all’obbligo imposto dal D.L. 33/2013 e in particolare all’art.23 disponendo la 
pubblicazione sul sito internet dei dati sotto riportati in formato tabellare: 

 

Oggetto Affidamento incarico professionale per la redazione 
della diagnosi energetica dell’edificio sede della scuola 
per l’infanzia Paoletti. Cig zbb1fa6bdc 

Contenuto sintetico Affidamento redazione diagnosi energetica 

Eventuale spesa prevista € 3.608,47 

Estremi principali documenti Lettere richiesta preventivo, preventivo e disciplinare di 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
contenuti nel fascicolo del 
provvedimento 

incarico 

 
 

 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

Fabio Garlassi / INFOCERT SPA 

COPIA CONFORME CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N°  326 del 19/08/2017
Art.20 D.P.R. 445/2000
Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è intestato a
FABIO GARLASSI ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.
Documento stampato il giorno 29/03/2018 da Bondioli Alessia.

Il Funzionario Preposto
Rossi Stefania


